
 

  Prot. n.  

  Rep.  

 

 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

 

 

La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio  

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca,  

Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini  

 

 

DELIBERA 

Consiglio di Dipartimento del 28 luglio 2025 

Punto n. 11 

 

Oggetto: Approvazione del Piano Strategico del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione per gli anni 2025-2026. 

 

 

Omissis 

Il Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici, all’unanimità dei presenti,  

VISTA  la Legge n. 240/2010, relativa alle norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19; 

VISTO  il sistema AVA (Autovalutazione, Valutazione periodica, Accreditamento), che 

costituisce l’insieme delle attività dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema 

Universitario e della Ricerca (ANVUR) che, in attuazione delle disposizioni della 

Legge n. 240/2010, del Decreto legislativo n. 19/2012 e del D.M. 1154/2021, ha 

previsto l’introduzione del sistema di accreditamento iniziale e periodico dei Corsi di 

Studio e delle sedi universitarie, della valutazione periodica della qualità, 

dell’efficienza e dei risultati conseguiti dagli Atenei nonché il potenziamento del 

sistema di autovalutazione della qualità e dell’efficacia delle attività didattiche e di 

ricerca delle Università; 

VISTO  da ultimo, il Modello AVA 3 del 13 febbraio 2023, che ha fornito nuovi requisiti per 

la costruzione del Sistema di Assicurazione della Qualità nelle Università e ha offerto 

indicazioni operative nelle aree ritenute importanti per il pieno conseguimento della 



 

  Prot. n.  

  Rep.  

 

 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

 

 

qualità della Didattica, della Ricerca, della Terza Missione/Impatto Sociale e delle 

altre attività istituzionali e gestionali svolte negli Atenei; 

VISTO   lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO  il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei Dipartimenti, del 

fabbisogno del personale docente e tecnico-scientifico, emanato con D.R. Rep. n. 

235/2000, prot. n. 5344-I/3 del 12.02.2020; 

VISTO  il Piano Strategico di Ateneo per il triennio 2023-2025, adottato dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nella  seduta  congiunta  del 

7.11.2023, che esplicita l’indirizzo politico dell’Ateneo, ne delinea la visione e la 

missione e che si pone come punto cardinale di riferimento e di sintesi rispetto 

all’agire e agli altri documenti di programmazione tra cui, segnatamente: la 

Programmazione triennale del Ministero dell’Università (PRO3), il Bilancio di 

Ateneo, il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), i piani strategici dei 

Dipartimenti, le politiche di Ateneo per la qualità, quelle per l’offerta formativa, il 

Piano Strategico di Sviluppo Edilizio (PSSE); 

CONSIDERATO che il Piano Strategico di riferimento dell’Ateneo è il documento di programmazione 

che delinea la visione e la missione dell’Ateneo a cui si collegano le politiche di 

Ateneo per la qualità, la Programmazione triennale (PRO3) e i piani strategici dei 

Dipartimenti, configurandosi come un sistema di pianificazione, programmazione e 

organizzazione integrato, sostenibile, accessibile da parte dei portatori di interesse 

interni ed esterni e dotato della flessibilità necessaria a garantirne il costante 

adeguamento alla realtà di contesto e agli esiti del monitoraggio circa la sua 

realizzazione; 

CONSIDERATO il disallineamento temporale tra i livelli di pianificazione strategica (di Ateneo e 

di Dipartimento), condizionati anche da eventi istituzionali interni (transizioni di 

mandato del Rettore e del Direttore); 

CONSIDERATE le consultazioni dirette e indirette effettuate nell’anno 2024 per la mappatura delle 

parti interessate – esterne – alla redazione del Piano Strategico di Dipartimento 2025-

2026; 

CONSIDERATE le consultazioni dirette e indirette effettuate nell’anno 2025 con le parti interessate – 

interne ed esterne – alla redazione del Piano Strategico di Dipartimento 2025-2026; 



 

  Prot. n.  

  Rep.  

 

 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

 

 

ESAMINATO  il documento del Piano Strategico del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione per gli anni 2025-2026 redatto dalla 

Commissione Ricerca, Didattica e Alta Formazione, Terza Missione al termine di un 

percorso trasparente e partecipato; 

ASCOLTATA la relazione della Direttrice; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso del dibattito; 

NELLE MORE dell’emanazione delle Linee guida per la elaborazione e il monitoraggio dei Piani 

Strategici di Dipartimento elaborate dal Presidio della Qualità di Ateneo, 

DELIBERA 

 di approvare il Piano Strategico del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione per gli anni 2025-2026 nel testo che si allega al presente punto (Allegato n. 1), del quale 

costituisce parte integrante, prevedendo una successiva revisione del documento, da attuarsi non appena 

sarà disponibile il prossimo Piano Strategico di Ateneo (2026-2028), così da garantire un 

allineamento sia temporale sia contenutistico tra i livelli di pianificazione strategica, nella piena 

consapevolezza dei principi guida (mission e vision) resi noti dalla governance. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente esecutivo.  

 

 

           La Segretaria Verbalizzante                     La Direttrice 

               Prof.ssa Anna Riccio                                            Prof.ssa Barbara De Serio 

 


		2025-07-29T10:01:53+0200
	Anna Riccio


		2025-07-29T10:25:48+0200
	Barbara De Serio




